
Rediģēt šablona virsraksta stilu

Rīgas Centrālās bibliotēkas 

aktualitātes 2017

2018. gada 22. martā



Lasītāji = 56 806 

16197 bērni (29 %)

Apmeklējums = 843 600 

197 468 bērni (23 %)

Izsniegums = 1 399 453 

263 756 bērniem (19 %)

Datorpakalpojumu

izmantošana = 124 019
2

Rīgas Centrālās bibliotēkas 

2017.gada skaitliskie rādītāji



Jauninājumi. Sasniegumi

 Rīgas vispārējās izglītības iestāžu bibliotēku metodiskā 

pārraudzība un to darbības kvalitātes kontrole:
 Izmaiņas RCB nolikumā 

 114 skolas (vairāk nekā 150 bibliotekāri)

 Sadarbībā ar RD IKSD vadību un citām struktūrvienībām

 RCB personāls – Bibliotēku dienesta galvenais eksperts 

bibliotēku jomā, Automatizācijas nodaļas galvenais speciālists-

datortīklu administrators (BIS ALISE), citi RCB speciālisti pēc 

nepieciešamības atbilstoši darbības jomai

 RCB Vispārējās izglītības iestāžu bibliotēku metodiskā lasītava –

8 780 vienības, informācijas resursi par pedagoģiju, bibliotēku un 

informācijzinātni, psiholoģiju, mācību priekšmetu apgūšanas un 

pasniegšanas metodiku. Pieejama visiem interesentiem



Jauninājumi. Sasniegumi

Pludmales lasītava Lucavsalas atpūtas zonā:

 Jauns izskats - īpaša telts ar Rīgas pašvaldības un 

RCB simboliku



Jauninājumi. Sasniegumi

Pludmales lasītava Lucavsalas atpūtas zonā:

 Lasītavai pielāgotas jaunas mēbeles - slēdzami 

plaukti, galdi un krēsli, mēbeles bērniem, sēžammaisi



Paplašinātas RCB filiālbibliotēkas “Strazds” telpas, ēkas 
1.stāvā iekārtota periodikas lasītava un bērnu literatūras 
nodaļa

Jauninājumi. Sasniegumi



Jauninājumi. Sasniegumi

 Veiksmīga projektu realizācija:

 Izstrādāti, atbalstīti, uzsākta Latvijas valsts simtgades projektu 

realizācija: „Literārās pastaigas” un „100 grāmatas bērniem” 

 Realizēti RD IKSD atbalstītie projekti - sabiedrības integrācijas 

projekts “Jaunajām māmiņām” un brīvprātīgo darba projekts 

„Mans stāsts par Rīgu”



Salīdzinot ar 2016.gadu, par 40% pieaudzis 

finansējums krājuma komplektēšanai

Sekmīgi notika 5 RCB filiālbibliotēku akreditācija, 

īstenojot akreditācijas kārtību, kurā bibliotēkas 

tika akreditētas, iepazīstoties ar iesniegtajiem 

dokumentiem, neapmeklējot bibliotēkas klātienē

Jauninājumi. Sasniegumi



Gada mirklis

RCB sagatavotā un izdotā bibliogrāfiskā rādītāja “VEF 
Kultūras pils” prezentācija renovētās VEF Kultūras pils 
kamerzālē 30.novembrī



Problēmas un risinājumi

Atalgojums

 Infrastruktūras uzlabošana 

Datortehnikas novecošana

 Lietotāju apkalpošana:

 tiesiskais regulējums (autortiesību jautājums)

 likumu skaidrojumi darbā ar grupām (bērni, jaunieši –

tiesības un atbildība, seniori – pakalpojumu groza 

definēšana)



ANO mērķi un bibliotēka

ANO ilgtspējīgas attīstības mērķis Nr.3. LABA VESELĪBA

Nodrošināt veselīgu dzīves vidi un sekmēt visu vecumu cilvēku 

labklājību

 RCB projektā „Jaunajām māmiņām” nodarbības „Pirmā palīdzība 

mājas apstākļos,” „Bērna ķermeņa attīstība. Stājas profilakse” un 

„Veselīgs uzturs” 

 RD Labklājības departamenta īstenotā projekta „Mēs par veselīgu 

Rīgu!” ietvaros (lekcijas par veselīgu dzīvesveidu un slimību 

profilaksi) 
 biedrības „Latvijas Zīdīšanas veicināšanas konsultantu asociācija” 

sadarbībā ar biedrību „Vecāku apvienība KKM” rīkotās bezmaksas 

„Zīdīšanas apmācības”

 SIA “OnPlate” rīkotais lekciju cikls „Par sieviešu veselību” (sievietes 

veselība vecumā pēc 50 gadiem)



Vērtējums, galvenās atziņas, 

secinājumi

Bibliotēkai jāiesaistās pilsētas mēroga 

pasākumos vienotās kultūras telpas ietvaros

 Jāturpina darbs pie infrastruktūras attīstības

 Jānodrošina Rīgas vispārējās izglītības iestāžu 

bibliotēku metodisko pārraudzību un kvalitātes 

kontroli 

12



Rediģēt šablona virsraksta stilu

Paldies par uzmanību!

13

Dzidra Šmita

Rīgas Centrālās bibliotēkas direktore

Dzidra.Smita@rcb.lv

mailto:Dzidra.Smita@rcb.lv

